Et au lieu que maintenant l'impost sur le papier contribue à ruiner le commerce des
livres, il serviroit à le faire fleurir s'il estoit entre les mains de la societé des sciences.
Car par ce moyen elle seroit en estat de faire imprimer quantité d'ouvrages importans
et faire troquer avec les etrangers et meme attirer de l'argent dans le pays, au lieu qu'à
20 present, des grandes sommes d'argent en sortent continuellement.

Or par le moyen de cet impost, la societé des sciences, la Bibliotheque de l'Empereur,
des observatoires, laboratoires, jardins de simples, écoles de chirurgie et d'Anatomie (si
importantes même pour la guerre), des Magazins de modelles Mecaniques et mille belles
inventions et connoissances pourroient être obtenues et executées, outre des Cabinets de
25 medailles et d'autres antiques, et des raretés de la nature et de l'art de toute sorte qu'on
obtiendrait par un fond de cette nature. Je souhaite de savoir là dessus les sentimens de
V. A. S. et par son moyen celles de l'Empereur, avant qu'on fasse eclater un tel dessein.
M. Schmid qui s'est chargé de ma correspondance, me pourra faire savoir ce que V. A. S.
en juge, et je me sousmets entierement à ses lumieres.

30 $\langle L^2 \rangle$

P.S. Puisque V. A. S. est le protecteur des sciences et belles Lettres, et que même
l'Empereur l'a chargé de penser aux moyens de former une societé des sciences; je prends
la liberté de luy suggerer une pensée, qui me paroist extrêmement plausible. C'est qu'on

applique aux Etudes, sciences et Arts [et] à ce qui s'y rapporte, l'impost établi sur le papier que les Etats du Pays tiroient, mais qui est maintenant revenu à l'Empereur, le temps pour le quel il leur étoit engagé, étant expiré.

Or rien ne seroit plus naturel ny plus plausible que cet usage d'un tel impost qui feroit servir aux Lettres et Sciences ce qui revient du papier qui leur est affecté par sa nature. Et on a lieu de se promettre que le monde applaudiroit à un tel dessein, et qu'on l'imiteroit peutêtre, et suivroit encor ailleurs l'exemple de Sa Majesté imperiale et Catholique. 5

Et pour mieux concevoir l'étendue et la grandeur de l'utilité de cet Employ d'un tel revenu, et combien Sa Majesté et le public en pourroient tirer de satisfaction, il est bon de considerer, que sous ce qui se rapporte aux Etudes, sciences, et Arts, se comprennent: 10

Travaux Historiques, et recherche de diplomes et Manuscrits

Bibliotheque, qui a besoin de tant de supplemens

Cabinet de Medailles et autres antiques